UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 20 tháng 5 năm 2024

V/v tuyên truyền Tháng hành động

vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường

thế giới năm 2024

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5000/UBND-KT ngày 13/5/2024 của UBND tỉnh về

việc tổ chức thực hiện các hoạt động tại Tháng hành động vì môi trường hưởng

ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức

tuyên truyền các nội dung như sau:

- Tuyên truyền chủ đề Ngày Môi trường thế giới 05/6/2024: “Phục hồi đất,

chống hạn hán và sa mạc hóa” nhằm kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu cùng

chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và khả

năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường

sinh kế và an ninh lương thực cho hàng tỷ người trên toàn thế giới.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Quyết

định số 419/QĐ-TTg ngày 05/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mất và suy thoái

rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng carbon và quản lý bền vững tài nguyên rừng đến

năm 2030; Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2050; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước,

xâm nhập mặn; Chỉ thị số 13/CT- TTg ngày 02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác quản lý tín chỉ carbon nhằm thực hiện đóng góp do quốc

gia tự quyết định. Xem nội dung các văn bản tại địa chỉ:

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=202613&classid=1&typ

egroupid=3;

https://vanban.chinhphu.vn/default.aspx?pageid=27160&docid=189244;

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=205605;

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=209979;

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=210159.

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=202613&classid=1&typegroupid=3
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=202613&classid=1&typegroupid=3
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=205605

2

- Tuyên truyền các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản

lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, sử

dụng hiệu quả tài nguyên đất; các giải pháp tiên tiến nhằm sử dụng hiệu quả nguồn

nước và bảo vệ bề mặt của đất.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về phục hồi đất, chống hạn hán và sa

mạc hóa là một phần không thể tách rời của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, là

nhiệm vụ quan trọng của quá trình phát triển bền vững.

- Thông tin về các mô hình điển hình ứng dụng công nghệ tiên tiến trong

việc phục hồi đất đai, chống hạn hán và sa mạc hóa; các tổ chức, cá nhân và cộng

đồng, doanh nghiệp có thành tích, sáng kiến tiêu biểu trong hoạt động bảo vệ môi

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ tài nguyên của đất nước.

- Thông tin, tài liệu tuyên truyền về chủ đề Ngày Môi trường thế giới, Tháng

hành động vì môi trường năm 2024 được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Bộ

Tài nguyên và Môi trường tại địa chỉ: https://www.monre.gov.vn/; trên Trung tâm

Truyền thông tài nguyên và môi trường tại địa

chỉ: https://tainguyenmoitruong.gov.vn/.

- Đưa tin, bài phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới,

Tháng hành động vì môi trường năm 2024 tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các

huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn

tuyên truyền theo nội dung trên./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT, để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT, để b/c);

- Sở TN&MT (VBĐT);

- TT Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T10:17:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Tấn Trung<nttrung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T11:14:24+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T11:18:29+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!